MEDICINA
LISBOA

DESPACHO 89/2023
Dispensa de Atividades Letivas — Noite da Medicina

A Noite da Medicina é um projeto solidario, sem fins lucrativos, realizado anualmente pelos
finalistas da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa.

Esta Noite, que vai ja na sua 94.2 edi¢do, tem também como objetivo, celebrar a entrada dos
novos alunos na faculdade bem como a despedida dos finalistas que terminam o seu
percurso formativo de 6 anos, sendo um evento de grande impacto na esfera da comunidade
académica e médica da FMUL.

Tendo em consideragdo que o periodo de preparacdo do espetaculo coincide com atividades
letivas, é concedida pelo presente despacho dispensa de atividades letivas aos estudantes
envolvidos nesta atividade, nas condi¢des a seguir identificadas:

a) Coordenagdo geral, coordenacéo artistica e tesouraria — dias 13, 14, 15, 16 e 17 de
novembro, na sua totalidade, para os estudantes listados no anexo /;

b) Cenografia e logistica — dias 14, 15, 16 e 17 de novembro, na sua totalidade, para os
estudantes listados no anexo II;

c) Artistas dos anos do MIM e LCN — dias 15 e 16 de novembro, a partir das 16h00, para
os estudantes listados no anexo lil;

d) Restantes membros da comissdo organizadora — dias 15, 16 e 17 de novembro, na
sua totalidade, para os estudantes listados no anexo IV;

e) Artistas/finalistas — dias 15 e 16 de novembro, na sua totalidade, para os estudantes
listados no anexo V.

Lisboa, 6 de outubro de 2023.

¥

Prof. Doutor Jodq Eurico Cabral da Fonseca

(Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa)

FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE DE LisBOA - Av. Prof. Egas Moniz « 1649-028 Lisboa « Portugal
+351 217 985 100 » fmul@medicina.ulisboa.pt



ANEXO |

Beatriz da Mota Castro Nazario da Costa
Leonor Antunes Carola
Ana Margarida Novais da Costa Vieira
Joao Pedro Ciaudio Agapito
Catarina Pinto Borges

34924
34731
34931
34978
34888



ANEXO Il

Catarina Gaspar
Ana [sabel Pacheco
Diana Guerreiro
Madalena Costa

34920
34954
34970
34747



ANEXO 1l

Joana Rainho 36229 4° Ano LCN

Patricia Silvestre 36235 4° Ano LCN

Matilde Catulo 36214 4° Ano LCN

Daniela Oliveira 36220 4° Ano LCN

Sara Nunes 36950 2° Ano LCN

Margarida Crispim 37713 2°Ano LCN

Lara Tereso 36218 4° Ano LCN

Juliana Monteiro 35611 4° Ano LCN

Alice Vieira 37711 2° Ano LCN

Sofia Pereira 37702 2° Ano LCN

Marta Pedro 36935 3°AnoLCN

Carolina Ferreira 37718 2° Ano LCN

Maria do Carmo Neves Sequeira 36952 3°%Ano LCN
Afonso Nunes Pereira 37768 2° Ano MIM
Margarida de Amarante Pamplona Santos Leite 37747 2° Ano MIM
Joana Méo de Ferro de Santa Rita Colago 37915 2° Ano MIM
Ana Maria Tomas Géis 37997 2° Ano MIM
Mariana Teixeira Floréncio 37854 2° Ano MIM
Mariana Gomes da Silva Vieira Aratijo 37868 2° Ano MIM
Margarida Mourinho de Aimeida Vitor 37921 2° Ano MIM
Ragquel Filipa Figueiredo Bernardo 35469 2° Ano MIM
Marta Mera Herrero 37758 2° Ano MIM

Joana Lopes Soares 37832 2° Ano MIM

Beatriz Martins Pacheco 37785 2° Ano MIM
Matilde Vale de Gato Santos Mourdo 37834 2° Ano MIM
Mariana Alexandra Gongalves Simao 37729 2° Ano MIM
Beatriz Puga Viana Melo 37749 2° Ano MIM
Madalena Pegas Pereira Gamboa Vicente 37819 2° Ano MIM
Sara Cunha Mendonga 37838 2° Ano MIM

Inds Carrilho Pavao Nunes 37745 2° Ano MIM
Matilde Gomes da Silva 37962 2° Ano MIM
Catarina Selivanova 36926 2° Ano MIM

Céssia Céias Barradas Anjos 38155 2° Ano MIM
Inés Pereira Maia 37034 3° Ano MIM
Margarida Caramujo 37027 3° Ano MIM

Bruno Vieira 37230 3° Ano MIM



Manuel Cavaco
Catarina Aratjo
Constanga Machado
Sofia Caseiro
Rita Alcobia
Gabi Pedrinho
Cristiana Bernardo
Beatriz Gimeno
Marta Carvalho
Joana Calado
Beatriz Pinto
Ana Campos
Mafalda Matos
Leonor liharco
Margarida Lobo
Ana Clara Rodrigues
Rita Ferreira Conceigdo Conduto
Catarina Ferreira de Castro Lorente Corisco
Rodrigo Lourengo Coutinho
Beatriz Meireles Mauricio
Filipa Inacio Cazeiro
Beatriz Nobre Azevedo
Ema Romao Freitas
Helena Duarte Femandes Vaz dos Santos
Isabel Borges Cimbron
Maria Adelaide Margal Oliveira
Teresa Carilho Ribeiro
Maria Leonor Realinho Bernardes E Silva
Maria Eduarda Ribeiro da Silva
Sofia Alexandra Maneiras Fialho
Jodo Frederico Bastos Croce Rivera
Margarida Caldeira Quintal
Adriana Robalo Garcia
Débora Miriam Gervasio Batista
Inds Mariana Teixeira Dias Faria
Catarina Santos Nobre
Alexandra Cochicho Rodrigues de Almeida
Jodo Pedro Silveiro Grancho

37001
37005
37181
36962
37010
37166
37068
37009
37035
36980
36992
37180
36971
36995
37160
37094
36979
37141
36381
36535
36409
36428
38786
36369
36421
36184
36427
36425
36484
36499
35491
38794

36382
36337
36491
36502
36422

3° Ano MiM
3° Ano MIM
3° Ano MIM
3° Ano MIM
3° Ano MIM
3° Ano MIM
3° Ano MIM
3° Ano MIM
3° Ano MIM
3° Ano MIM
3° Ano MIM
3° Ano MIM
3° Ano MIM
3° Ano MIM
3° Ano MIM
3° Ano MIM
3° Ano MIM
3° Ano MIM
4° Ano MIM
4° Ano MIM
4° Ano MIM
4° Ano MIM
4° Ano MIM
4° Ano MIM
4° Ano MIM
4° Ano MIM
4° Ano MIM
4° Ano MIM
4° Ano MIM
4° Ano MIM
4° Ano MIM
4° Ano MIM
4° Ano MIM
4° Ano MIM
4° Ano MIM
4° Ano MIM
4° Ano MIM
4° Ano MIM



Ana Carolina Pereira Mourato
Ana Margarida Nunes de Oliveira
Andreia Santos Gomes
Catarina da Silva Heleno
Filipa Raquel Lebreiro Lima
Maria Inés Morais Maltez
Margarida Oliveira Dias Lima Nazaré
Maria Ana N6brega Calaca
Maria Laura Gomes Vidal Alves Genésio
Marisa Alexandra Perpétua Ferrdo
Inés Silveira
Matilde Moreira Luls
Joana Pimentel Branco von Hafe
Catarina Marques Salvador

36158
35645
35678
36170
35667
35648
35496
36770
36188
36189
35695
35697
35717
36168

5° Ano MIM
§° Ano MIM
5° Ano MIM
5° Ano MiM
5° Ano MIM
§° Ano MIM
5° Ano MIM
5° Ano MIM
5° Ano MIM
§° Ano MIM
5° Ano MIM
5° Ano MIM
5° Ano MIM
5° Ano MIM



ANEXO IV

Pedro Freitas 34963
Afonso Ribeiro 34856
Jodo Pedro Costa 34959
Catarina Filipe 34702
Filipa Moutinho 34979
Frederico Moraes Sarmento 33999
Madalena Santos 34712
Beatriz da Penha Coutinho 34216
Diogo Junho 34956
Joana Oliveira 34962
Catarina Ventura 34713
Joao Pedro Baldo 34717
Ana Sofia Catarino 34823
Filipa Saraiva 34715
Maria Monteiro 34716
Mariana Bonito 34909
Vera Silva 36139
Carolina Assungao 34626
Luisa Baltazar 34711
Maria Leonor Vermelho 35092
Bernardo Alves 34721
Ana Margarida Brandao 34760
Carolina Pureza 34709
Maria Carolina Calheta 34836

Mariana Mendes Bemardino 34860



ANEXO V

Afonso Valério Ferreira

Ana Beatriz de Sousa Gomes Ferreira do Couto

Ana Carolina Dias Gongalves
Ana Catarina de Oliveira Santos
Ana Catarina Martins Teixeira
Ana Filipa Cotrim Carrasqueira
Ana Filipa Santos Figueiredo
Ana Isabel Soeiro Mendes
Ana Luisa Mota de Picotés Gongalves
Ana Rita Neves Monteiro
Ana Sofia Gomes Nepomuceno de Oliveira
Ana Sofia Rodrigues Cunha
Ana Beatriz Veiga Paulo Simbes
Ana Carolina Coelho Teixeira
Ana Catarina Mota Raposo
Ana Isabel Marques Viveiros
Ana Margarida Silva Oliveira Reis
Ana Rita Pinto Fernandes
Ana Sofia de Sousa Soares
Ana Sofia Gomes Pires
André Mesquita Arantes
André Vitorino de Sousa Vares
Andreia Raquel Felizardo Vidal Gongalves
Angela Isabel Pires Neto
Anténio Paulo Gouveia Ferreira
Beatriz Anjo Santos Lima
Beatriz Farinha Costa
Beatriz Isabel Vieira Inacio
Beatriz Maria Pereira Francisco
Beatriz Marques Vieira
Beatriz Reis da Cruz

34967
34948
35386
34918
34829
34827
12561
34857
34811
34772
34750
34886
34824
34729
34894
36117
34774
34961
34912
36119
34919
36120
34907
34822
36121
34697
34178
34933
34895
34977
34971



Beatriz Ribeiro da Cunha Gomes Teixeira
Beatriz Ribeiro Teixeira
Beatriz Roque Coelho
Bernardo Dias Nunes dos Santos
Bruna Mendonga Paulino do Souto Alves
Carolina Ornelas Basilio
Carolina Cameiro Castro Gandra
Carolina da N6brega Quintal Furtado
Catarina Fernandes Pereira Noronha Ribeiro
Catarina Isabel Medalhas Rebelo Silva
Catarina Mota de Azevedo Aradjo
Catarina Pereira Simdes
Catarina Raquel Bogas Coelho
Catarina Silva do Amaral
Catarina Sofia de Freitas Lopes
Catarina Susana Nogueira Teixeira
Claudia Columbano Couto
Claudia Sousa Marques Mateus Silva
Cristiana Vasconcelos Simoes da Silva
Daniela dos Santos Vicente
David Ribeiro Pinheiro de Mendonga Costa
David Silva Lourengo Santos
Duarte Tude de Gusmao e Barros Brito Graga
Filipa Jodo Gongalves
Filipe Asseiceira Ramos
Filipe Daniel Basilio Santos
Francisca Ferraz Branquinho
Francisca Ferreira Moura Borges
Francisca Oliveira Romeiro
Francisca Santos Ferreira
Francisco Justiniano da Silva Calejo Pires
Francisco Santos

34730
34828
34805
36123
34825
36124
34922
34723
34889
34858
34941
34955
35119
34883
34739
34942
34932
34866
34274
35011
34724
34965
34728
34859
34921
34794
34777
34936
34980
34800
34887
34897



Francisco Conceigado Costa Sousa
Gongalo Miguel Dionisio da Silva
Gongalo Nuno de Oliveira Ribeiro

Henrique Anténio Moniz Freitas

Henrique Manuel de Aimeida Lima Tavares Bastos

Henrique Sardinha Freitas
Inés Arsenio Neves
Inés Guerreiro Angelo
Inés Margarida da Silva Ferreira Rocha Filipe
Inés Maria Carvalho de Sousa
Inés Russo Reis Cabrita
Inés Vilanova de Almeida Chaves Pinto
Irina Nunes Lourenco
iris Pereira Gomes Ferreira
Joana de Sousa Baiao
Joana Canha
Joana Aimeida Santos Pereira
Joana Filipa Martins Timéteo
Joana Isabel Ferreira Floréncia
Joana Maria Judas Ribeiro da Cunha Neves
Joao André Bajouco Nobre
Joao Bemardo Serrador Nunes
Jodo Carlos da Silva Matos Neto
Joao Francisco Porto dos Santos Pires
Joao Manuel Nobre Grilo
Joao Pedro Castelo Branco Augusto
Jodo Pedro Ledo Rafael Vieira Lopes
Liane Rodrigues Ramos
Luisa Carolina Moniz Freitas
Luisa Maria da Costa Mendonga
Madalena Alvarez Verga Matos

36127
34908
34741
36129
36130
34849
34989
34988
34785
36131
34833
34738
34804
35387
34776
35113
34745
34820
34802
34754
34801
34973
34190
34734
34953
34797
34983
34850
35385
34911
34704



Madalena Alves Pascoal
Madalena Machado Coelho
Mafalda Castela Graga Silva Pinto
Mafalda Catarina da Costa Pombo
Mafalda Raposo Reimao Femandes
Maria Mafalda Reis dos Santos Mota da Silva
Maria Bentes
Ana Margarida Freitas
Margarida da Costa Correia Pinto Durao
Margarida dos Santos Cardoso
Margarida Lampreia Gomes
Margarida Livreira Adao
Maria Amélia Pereira Antunes
Maria Marques Andrade
Marcia Santos
Maria Adelaide Drummond Borges Baptista Silva
Maria Carlos Cortegaga da Cruz Nunes
Maria Correia Diniz Alves Cabrito
Maria Delgado de Brito Mendes Cachorreiro
Maria Inés Soares Ventura
Maria Isabel Baptista Gongalves da Silva
Maria Isabel Domingues dos Santos
Maria Joao Morais do Carmo Couto de Sousa
Maria Leonor Silva de Almeida Pinto
Mariana Gouveia Andrade
Mariana Marques Capitulo
Mariana Martins Costa Mendes
Mariana Morais David Plicas
Mariana Moreira Borges
Mariana Moreira Damiao
Mariana Silva e Costa

34974
34714
35487
34773
34710
34764
34746
34847
34904
34700
34788
34901
34699
34869
35019
34845
34649
34742
34732
35114
34853
34950
34944
34945
34851
34966
34930
34910
34846
35123
34766



Marta Correia Figueira
Marta Daniela da Silva Ferreira
Marta de Oliveira Mendes Castanheira
Marta Gomes Sousa
Marta Nunes Alves Castanheira da Costa
Marta Paredes Viamonte
Matilde Rodrigues de Seixas Cabral
Monica Alexandra Pita Rodrigues
Monica Maria Falardo Henriques Correia
Nair Mendes Correia
Nuno Jorge Santos Fermreira da Silva
Nuno Migue! Teixeira da Silva
Patricia Almeida Amaral
Patricia Fernandes Duarte
Pedro Filipe Fonseca Rainho
Pedro Nuno de Santana de Sousa Fava
Pola Marchewczyk
Rafael Filipe da Costa Beja Cruz
Raquel Cristina Campos Correia Sampaio
Ricardo Borges Ferreira de Almeida
Ana Rita Claro Pascoal
Rita Amorim Barroso Gongalves
Rita Machado Mendes Cabrita Grade
Rita Maria Marante de Oliveira
Rute Alexandra Rocha Carapinha Andrade
Samuel Filipe Moreira Carvalho
Sofia de Figueiredo Azinheira
Sofia Inés Jesus Martins
Sofia Pereira Simdes Duarte Vistas
Sofia Timéteo Frade
Tania Micaela Ferreira dos Santos
Tatiana Filipa Santos Calongo

34756
34094
34725
34653
35118
34947
34841
36140
34981
34990
34826
34861
34844
34873
34809
34817
36143
34792
34839
34949
34972
34775
34832
34929
34796
34903
34927
34781
34876
34899
35117
34163



Tiago Miguel Reis Gongalves
Tomés Filipe Reis Gongalves
Vanessa Sofia Lou Silva
Eduardo Jesus Gongalinho Pinheiro de Aimeida

34807
34808
34877
34863



